
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/1 

 

 
 
Oggetto: 
   

 RICORSO AL T.A.R. PER LA PUGLIA SEDE DI BARI PRESENTATO 
DALLA TRIBUTI ITALIA S.P.A. CONTRO IL COMUNE DI MONTE 
SANT’ANGELO  E NEI CONFRONTI DELLA GESTIONE TRIBUTI 
S.P.A.–  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO, NOMINA LEGALE ED 
ASSEGNAZIONE RISORSE ECONOMICHE AL CAPO SETTORE 
AA.GG..=  

 
L'anno duemilanove, addì  dieci del mese di luglio  alle ore 12.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TOTARO Sig. Damiano  Assessore  NO  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  NO  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
NASUTI Prof. Francesco  Assessore  SI  
 ASSESSORE    

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 10/07/2009 RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Antonio lo Russo     

  
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 10/07/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

  
 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  173    DEL  10/07/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/2 

LA GIUNTA COMUNALE 
   
Visto il ricorso notificato tramite il servizio postale l’1/07/2009 ed acquisito al protocollo del Comune 
il 03 luglio 2009 al n.7777 dalla TRIBUTI ITALIA S.p.a. rappresentata e difesa dall’ avv.to Claudio Di 
Lonardo contro il Comune di Monte Sant’Angelo (FG) in persona del Sindaco pro-tempore e nei 
confronti della Gestioni Tributi S.p.a. in persona del suo legale rappresentante pro-tempore presentato 
al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) per la Puglia sede di BARI: 
1 -  per l’annullamento, previa sospensiva, della deliberazione n. 12 del 28.04.2009 con la quale il 
Consiglio comunale di Monte Sant’Angelo ha deliberato di aderire in qualità di nuovo socio pubblico e 
mediante acquisto del 2% di quote azionarie di categoria “A2” ( azioni prive del diritto di voto nelle 
assemblee convocate per la nomina delle cariche sociali ) per un valore nominale di € 2.400,00 ( € 10,00 
cadauna ) già detenute dal Comune di Manfredonia, alla società mista denominata “Gestione Tributi 
società per azioni” a prevalente capitale pubblico locale e, contestualmente, “ di affidare alla stessa la 
gestione delle attività di cui all’oggetto sociale art. 5 comma 1° periodo della Statuto e, precisamente, 
l’accertamento, la liquidazione, la riscossione, il rimborso nonché ogni altra attività di incasso, 
definizione e gestione delle entrate tributarie I.C.I., T.A.R.S.U., imposta sulla pubblicità e diritti sulle 
affissioni, riservandosi con successivo atto, eventualmente, l’affidamento delle entrate patrimoniali e 
assimilate degli enti locali; 
2 -  di ogni altro atto presupposto, connesso e conseguente ancorché non conosciuto; 
 
Sentito il responsabile del Settore Programmazione e Bilancio il quale riferisce che è opportuno e 
necessario procedere alla nomina di un legale affinché venga tutelata la posizione del Comune di Monte 
Sant’Angelo perché pretestuose ed infondate in fatto ed in diritto appaiono le motivazione addotte nel 
ricorso di avversa parte; 
 

Vista la deliberazione n. 70/2002 con la quale la Giunta comunale ha approvato lo schema di 

convenzione per il conferimento degli incarichi legali a professionisti;        

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n.156 del 30.06.2009; 
 
Acquisito il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali in ordine 

alla regolarità tecnica nonché il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore 

Programmazione e Bilancio  in ordine alla regolarità contabile e relativa copertura finanziaria, resi ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

 
Visto:  

-   il D.L.vo del 18.08.2000, n. 267; 

-  lo Statuto comunale con particolare riferimento all’art. 34, n. 4, che così recita: “spettano alla Giunta   

l’autorizzazione ad introdurre o resistere ad una azione giudiziaria e la nomina del difensore”; 

 

Con voti unanimi resi e verificati come per legge, 
 

D  E  L  I  B  E  R  A 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/3 

 
1.di costituirsi, in persona del Sindaco pro-tempore, dinanzi al T.A.R. per la Puglia sede di BARI nel 
giudizio promosso con ricorso dalla Tributi Italia S.p.a. - C.F. 02763450109 - con sede in Roma (RM) 
alla Via Veneto n. 146 in persona dell’Amministratore Delegato, Signor Pasquale Froio, per la difesa 
degli interessi del Comune di Monte Sant’Angelo; 
 
2.di nominare l’Avv. Prof. Follieri Enrico con studio in Lucera, via Indipendenza,35 regolarmente 
iscritto all’albo degli avvocati di, difensore del Comune di Monte Sant’Angelo, il quale sottoscriverà 
l’apposita convenzione per accettazione dell’incarico; 
 
3.di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il relativo mandato in favore del succitato professionista; 
 
4.di destinare, a tal fine la somma di 5.000,00 € da imputare al Cap. Pro. 124 “Spese per liti, arbitraggi e 
risarcimenti “ del bilancio 2009; 
 
5.di dare mandato al Capo Settore Affari Generali, dott. Antonio lo Russo, di provvedere ad assumere 
impegno della spesa di 5.000,00 € relativa, in via presuntiva, al presente contenzioso in esecuzione di 
quanto riportato in premessa e a liquidare le parcelle del legale incaricato; 
 
6.di trasmettere copia della presente all’ Avv. Prof. Follieri Enrico con studio in Lucera alla via 
indipendenza n.35; 
 
                                                       SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenuto sussistere l’urgenza di provvedere al fine della tempestiva costituzione in giudizio onde 
evitare aggravio di spese all’Ente; 
 
Visto l’art. 134, n. 4, del  D.Lgs. del 18.8.2000,  n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,    
    
                                                                 DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
            



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/4 

del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 
 

 
Il Sindaco 

 Dott. Andrea Ciliberti  
Il Segretario Generale  

 Dott. Michele Campanelli  
 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

 


